
diário oficial Nº 35.044   101Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 060/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa RGS ENGENHA-
RIA EIRELI.
Objeto do Contrato: obra de engenharia destinada a construção de nova 
sede do MPPA no município de Canaã dos Carajás/PA, situado na Rua To-
cantins s/n esquina com APM 02F – Bairro: Residencial Vale dos Sonhos 
– Canaã dos Carajás/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de vigência e execu-
ção do Contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias, nos termos do art. 
57, §1º, I, da Lei Federal nº 8.666/1993, c/c Cláusula Oitava, item 8.1.1. 
do Contrato.
Data de Assinatura: 12/07/2022
Vigência do Aditamento: 10/10/2022 a 07/04/2023
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 827425

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 036/2022-MP/PA
Número do Processo: nº 101629/2022
Objeto: Prestação de serviços continuados de manutenções preventiva 
e corretiva, incluindo o fornecimento e emprego de peças, componentes 
e insumos, sem ônus para este Órgão Ministerial do Sistema de Controle 
de Acesso (Catracas, Coletores de Digital e Fechaduras eletromagnéticas) 
e serviço de Suporte Técnico das licenças de Catracas e Administração de 
PORTARIA e outros materiais necessários à execução dos serviços, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por lote
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 27/07/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101. 03. 091. 1494. 8758 - Promoção e 
Defesa dos
Direitos Constitucionais.
NATUREZA DA DESPESA: 339039 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica;
FONTES: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JR – PGJ

Protocolo: 827694
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 19/2022 - MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A (CNPJ nº 04.895.728/0001-80).
Objeto: Contratação de fornecimento de energia elétrica, mediante o con-
trato de uso de sistema de distribuição – CUSD, para o imóvel desapropria-
do em favor do Ministério Público, situado na Rua Avertano Rocha nº 17, 
Cidade Velha, Belém - PA.
Valor Total: Unidade Consumidora com opção tarifária do grupo B (tarifa 
monômia), não se aplica valor total estimado, no período de 12 meses, 
conforme a Lei Federal 8.666/93.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, c/c inciso II e III do art 26, da Lei 
Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 08/07/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.

Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. César Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 827296
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 069/2022-MP/PA
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EXCLUSIVA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA.
Objeto do Contrato: Serviços de produção gráfica e instalação de materiais 
de comunicação visual para campanhas, eventos institucionais e sinaliza-
ção interna e externa de imóveis do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Apostilamento: Alteração dos Dados Bancários do contrato, 
acima mencionado, disposto na Cláusula Quinta, para: Banco: Banco de 
Brasília - BRB Banco Nº 070 Agência: 081 Conta Corrente: 009.173-9
Data de Assinatura: 08/07/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 827289

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3734/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de Justiça, Dra. Aline Neiva Alves 
da Silva, em atuação conjunta no 1º Cargo de Promotor de Justiça de 
Paragominas, para atuar nos autos de nº 0011616-24.2019.8.14.0039 na 
condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do 
art. 28 do CPP, ofereça a proposta de Acordo de Não Persecução Penal, se 
cabível, ou ratifique a denúncia (já lançada nos autos), em razão das fun-
damentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 827245
PORTARIA Nº 3736/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
Considerando que o Ministério Público é titular da ação penal pública, con-
forme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal;
Considerando o Inquérito Policial de nº 0808470-15.2022.8.14.0401,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Aldir Jorge Viana da Silva, titular do 1º 
Cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, para atuar nos autos do In-
quérito Policial nº 0808470-15.2022.8.14.0401 na condição de longa manus 
da Procuradoria-Geral de Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, prossiga 
com a demanda e ofereça a devida denúncia, em desfavor do indiciado, pela 
prática do crime de embriaguez ao volante, disciplinado no art. art. 306 da Lei 
nº 9.503/1997, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 827249
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 008/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa HC 
COMUNIC PAPELARIA LTDA (CNPJ nº 40.352.600/0001-33)
Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços de diagramação ele-
trônica, editoração e impressão de material gráfico em diversos itens, a fim 
de atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará (MPPA)
Data da Assinatura: 12/04/2022
Vigência: 13/04/2022 a 13/04/2023
Preços Registrados:


